



DAYALBAGH EDUCATIONAL INSTITUTE DAYALBAGH, AGRA

दयालबाग एजुकेशनल इंस्टीट्यूट, दयालबाग, आगरा

APPLICATION FORM 2011-2012

कार्यालय प्रयोग हेतु

Reg No. _____

Date _____

नवीनतम पासपोर्ट साइज फोटो
(टीक यही फोटो प्रवेश पत्र एवं
सत्यापन पत्र पर लगाये)

Recent Passport
size photograph
(Same photograph must be
pasted on Verification Card
and on Admit Card)

1. कक्षा जिसमें प्रवेश चाहते हैं: Application for admission to:
2. उस वर्ग का नाम लिखें जिसमें आप आते हैं: सामान्य / अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पिछड़ी जाति
Mention the Category to which you belong: General/ Scheduled Caste/Scheduled Tribe/Backward Class
3. नाम (हिन्दी में) श्री/कु./श्रीमती _____ 4. जन्मतिथि (Date of Birth) _____
Name (in English)(in capital) Shri/Km./Smt. _____
5. (a) पिता का नाम (Father's Name) _____ (b) व्यवसाय तथा कुल वार्षिक आय _____
पति का नाम (Husband's Name) _____ (Occupation & total annual income) _____
(विवाहित महिला के लिए In case of married woman)
6. (a) माता का नाम _____ (b) व्यवसाय तथा कुल वार्षिक आय _____
(Mother's Name) (Occupation & total annual income)
7. अभिभावक का नाम, व्यवसाय तथा कुल वार्षिक आय (यदि पिता जीवित नहीं हैं)
Name, occupation & total annual income of Guardian (In case Father is not alive) _____
8. स्थाई पता (Permanent Address) _____
_____ PIN _____
9. पत्र व्यवहार का पता (Mailing Address) _____ Nearest Contact Ph. No. _____
_____ PIN _____
10. सांख्यिकीय आँकड़े Statistical Data (as desired by U.G.C.)
(A) Nationality _____ (B) Religion _____
(C) Area to which you belong [tick (✓) relevant square]

Rural	Urban	SEMI-URBAN	
-------	-------	------------	--

11. शैक्षिक योग्यता Academic Qualification

परीक्षा का नाम Name of Examination	हाई स्कूल अथवा समतुल्य High School or equivalent	इण्टरमीडिएट अथवा समतुल्य Intermediate or equivalent	बी.ए./ बी.बी.एम/ बी.कॉम/ बी.एस.सी आदि BA/BBM/ BCom/BSc etc.	बी.एड./एम.ए./ एम.कॉम/ एम.एस.सी आदि BEd/MA/ MCom/MSc/ etc.	अन्य Any other
उत्तीर्ण करने का वर्ष Year of Passing					
बोर्ड/वि.वि. का नाम Name of Board/ University					
स्कूल/कॉलेज का नाम Name of School/ College					
प्राप्तांक का प्रतिशत % Aggregate of Marks obtained					
कार्यालय उपयोग हेतु FOR OFFICE USE Weighted Value					

12. क्या आपके पिता/माता/पत्नी/पति इस संस्थान में स्थाई रूप से पिछले पाँच वर्षों से कार्यरत हैं? Are you a son/daughter/spouse of any confirmed employee of this Institute with at least 5 years of service?

Yes No

नाम (Name) _____

पद (Desig.) _____

13. दयालबाग की संस्थाओं से उत्तीर्ण परीक्षा को चिन्हित (✓) करें। Tick (✓) the examination you have passed from Dayalbagh Institutions.

High School <input type="checkbox"/>	Degree <input type="checkbox"/>
Intermediate <input type="checkbox"/>	B.Ed. <input type="checkbox"/>

14. यदि डी0ई0आई0 टैक्नीकल कालेज के डिप्लोमा इन इन्जीनियरिंग एंड पॉलीटेक्निक में प्रवेश चाहते हैं तो अपनी वरीयता क्रमशः 1, 2, 3, आदि के अनुसार भरें –
If applying for **Diploma in Engineering and Polytechnics of the DEI Technical College**, indicate your order of preference as 1 for first choice & 2, 3 onwards for next

Group(A) - 3 year Diploma in Engineering (Science based)

For Boys - Automobile Electrical Electronics Mechanical **For Girls**- Electronics

Group(B) - 3 year Diploma in Polytechnics (Science based)

For Boys - Leather Technology Footwear (CASD) **For Girls** - Textile Designing Interior Designing & Decoration

Group(C) - 2 year Diploma in Polytechnics (Minimum Qualification: Intermediate)

For Girls only - Garment Technology Home Science

Group(D) - 2 year Diploma in Polytechnics (Arts/Science based)

For both Boys & Girls - Modern Office Management & Secretarial Practice

% Marks obtained in Intermediate English **Hindi**

(Separate Prospectus is available for Diploma in Engineering and Polytechnics offered by the DEI Technical College)

15. यदि निम्न में प्रवेश चाहते हैं तो भरें Fill in, if applying for:

B.A./B.A (Social Science)/B.Sc. (Home Science)/B.Com./ B.Sc.

अभ्यर्थी निम्न रिक्त स्थानों में उन विषयों को अंकित करें जिनमें वे लिखित परीक्षा देंगे। इन्हीं विषयों तथा उपलब्धता के आधार पर उनको मेजर तथा हॉफकोर्स के विषय आवंटित किये जायेंगे। विषयों का चयन प्रॉस्पैक्टस के अनुभाग 11 तथा 19.3 में विस्तारित तथा प्रतिबंधित नियमों के अनुसार करना चाहिए।

Candidates should enter below chosen subjects for their written test. These subjects will also be considered as per the availability, for allotment as major and half course subjects to them. Subjects should be chosen as per the details and restrictions imposed as per the sections 11 and 19.3 of the prospectus.

1. _____ 2. _____ 3. _____ 4. General Knowledge & Current Affairs

वर्क बेस्ड ट्रेनिंग Work based training 1. _____ 2. _____

16. **B.B.M.** Write the subject chosen for written test as given in section 19.3(2) of prospectus.

1. _____ 2. English, Language Expression & Comprehension 3. Logic & Reasoning 4. General Knowledge & Current Affairs.

17. यदि बी.एड. में प्रवेश चाहते हैं तो भरें Fill in, if applying for **B.Ed.:**

प्रॉस्पैक्टस के पैरा 19.3(5) पर दी सूची में से लिखित परीक्षा हेतु दो विषयों को लिखें।

Write two subjects for the written admission test from the list given in section 19.3(5) of the Prospectus.

1. _____ 2. _____

18. यदि बी.एस.सी (इन्जीनियरिंग) में प्रवेश चाहते हैं तो भरें Fill in, if applying for B.Sc. (Engineering):

इंटरमीडिएट अथवा समतुल्य परीक्षा में प्राप्तांकों का प्रतिशत: % marks obtained at the Intermediate or equivalent exam.

English - 100	Physics - 100	Chemistry - 100	Maths - 100	PCM Total - 300

अध्ययन की शाखा प्राथमिकतानुसार Indicate Preferred Branch of Study: **Electrical / Mechanical**

19. यदि निम्न में प्रवेश चाहते हैं तो भरें Fill in, if applying for: **M.A./M.A.(Soc.Sc.)/M.Sc.(Home Science)/M.Com./ M.B.A./ M.Sc./ M.Ed./ M.Tech./ M.Phil./ All PG Diploma courses.**

अध्ययन का विषय Subject of Study: _____

प्रासंगिक विषय में प्रथम डिग्री में प्रति वर्ष/सिमेस्टर के प्राप्तांक Marks obtained in relevant subject

in each year/semester at first degree **(For PGDCSA/PGDIM, the relevant subject is mathematics):**

विषय Subjects	प्रथम वर्ष/ सिमेस्टर I Yr./Sem.	द्वितीय वर्ष/ सिमेस्टर II yr./Sem.	तृतीय वर्ष/ सिमेस्टर III yr./Sem.	चतुर्थ वर्ष/ सिमेस्टर IV yr./Sem.	पंचम वर्ष/ सिमेस्टर V Sem.	षष्ठम वर्ष/ सिमेस्टर VI Sem.	सप्तम वर्ष/ सिमेस्टर VII Sem.	अष्टम वर्ष/ सिमेस्टर VIII Sem.	कुल प्रतिशत Overall %
Marks obtained									
Max. Marks									

1. If applying for M.Tech., please indicate GATE Score, if qualified _____

20. यदि पी.एच.डी. में प्रवेश चाहते हैं तो भरें Fill in, if applying for **Ph.D.**

प्रस्तावित शोध क्षेत्र जिन पर प्रार्थी शोधकार्य करना चाहता/चाहती है (अपेक्षाकृत रुचि अनुसार)।

Title of proposed field of research on which the applicant desires to carry out research work (in order of preference)

1. _____ 2. _____ 3. _____

- 20(a). यदि आपने अब तक कोई शोध कार्य किया है तथा इसे किसी शोध पत्रिका में प्रकाशित किया है तो उसका पूर्ण विवरण दीजिए तथा शोध पत्रों की प्रतियाँ संलग्न करें (यदि अधिक स्थान की आवश्यकता हो तो पृथक कागज पर संलग्न करें।)
If you have done some research work and have published it in research journals then give its full particulars and attach reprints of paper(s), if any (attach separate sheet, if necessary).

21. क्या प्रार्थी आवासीय/दिवा छात्र होगा/छात्रा होगी Whether applicant will be a hosteller or day scholar _____
22. विश्वविद्यालय/जिला/क्षेत्रीय/राष्ट्रीय स्तर पर शैक्षिक/विज्ञान प्रदर्शनी/खेल/वाद विवाद आदि में अर्जित विशेष योग्यताओं का प्रमाण पत्र/ट्राफी/पुरस्कार प्राप्ति की सूचना दें। Particulars of Trophies, prizes won or participation at University/District/Regional/State/National Level in academics/Science exhibition/Games and Sports/debates etc. Attach attested copies of certificates from organisers.(Only certificates obtained at class IX or higher will be considered.)

23. प्रशिक्षण विवरण Training

(i) N.S.S.: (a) Camps attended _____

(b) Total Training in hrs. _____

(ii) Tick mark (✓) NCC Certificate obtained:

G ₁	G ₂	B	C
----------------	----------------	---	---

No.	From	To

24. यदि आप किसी विद्यालय से बहिष्कृत/निष्कासित किए गए हों अथवा न्यायालय द्वारा दण्डित किए गए हों अथवा आपके विरुद्ध कोई मुकदमा चल रहा हो तो उसका विवरण दीजिए। Were you ever expelled/rusticated from any educational institution or convicted by a Court of Law or if any case is pending against you in Court of Law? If so give details.

घोषणा/Declaration

- मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा भरी गयी सभी सूचनायें सही हैं।
- मैं प्रतिज्ञा करता/करती हूँ कि जब तक संस्थान का विद्यार्थी रहूँगा/रहूँगी शुद्ध शाकाहारी रहूँगा/रहूँगी तथा मद्यपान नहीं करूँगा/करूँगी।
- मैं प्रतिज्ञा करता/करती हूँ कि अध्ययन अवधि में पूर्ण कालिक छात्र रहूँगा/रहूँगी और दिवसीय रोजगार अथवा अन्य प्रशिक्षण प्राप्त नहीं करूँगा/करूँगी (इस संस्थान के कर्मचारी जो शोध करना चाहते हैं उनके लिये यह लागू नहीं है)।
- मैं सभी नियमों, शर्तों व निर्देशों, जो विवरण पत्रिका में दिये गये हैं तथा जो समय-समय पर संस्थान द्वारा दिये जायेंगे का पूर्णतः पालन करूँगा/करूँगी तथा संस्थान की निर्धारित यूनिफार्म प्रतिदिन पहन कर आऊँगा/आऊँगी।
- मुझे भली-भाँति ज्ञात है कि विवरण-पुस्तिका में निहित प्रावधानों में तथा शुल्क अनुसूची में किसी भी प्रकार का परिवर्तन अथवा संशोधन किसी भी समय बिना किसी अधिसूचना के किया जा सकता है।
- मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि मैंने जो भी तथ्य इस प्रार्थना पत्र में दिये हैं तथा जो भी प्रमाण-पत्र इस प्रार्थना के साथ संलग्न किये हैं वह सही हैं और मैं भली-भाँति समझता/समझती हूँ कि यदि इसमें से कुछ भी असत्य पाया गया तो मेरा प्रवेश इस संस्थान से निरस्त कर दिया जायेगा और यदि ऐसा कोई असत्य तथ्य मेरे इस संस्थान में इस कोर्स को पूरा करने के बाद भी प्रकाश में आता है तो मुझे इस संस्थान द्वारा जो भी प्रमाण-पत्र प्रदान किया जायेगा या किया जा चुका होगा वह भी निरस्त कर दिया जायेगा तथा जो भी लाभांश इसके फलस्वरूप होंगे वह जब्त हो जायेंगे।
- हम भली-भाँति समझते हैं कि रैगिंग निषेध एवं दण्डनीय है जिसके परिणामस्वरूप संस्थान से बहिष्कृत/निष्कासित/निलम्बित/जुर्माना आदि हो सकता है। इस सम्बन्ध में हमें नियमों की पूर्ण जानकारी है। यदि मेरा पुत्र/पुत्री संस्थान में अध्ययन के दौरान रैगिंग में दोषी पाया जाता है तो उसको दिये गये दण्ड का पालन करने के लिये मैं व मेरा पुत्र/पुत्री सहमत हूँ।

- I certify that the above statements have been filled in by me and that the entries made are correct.
- I promise that as long as I am a student of the Institute, I will remain a strict vegetarian and teetotaler.
- I hereby promise to undergo the course as a full time scholar and will not undertake any day job/employment/training during the entire period of the course of study (Not applicable for the Staff of this Institute taking admission in the Ph.D. Programme).
- I shall abide by the provisions contained both in the Prospectus as well as the Rules, Bye-laws and Regulations of the Institute that may be framed from time to time, I will daily wear the prescribed uniform of the Institute.
- I fully understand that any of the provision(s) contained in the Prospectus, including the fee schedule, may be changed or modified at any time without notice.
- I fully understand that my admission in this Institute will be cancelled if it is discovered at a later date, even after the completion of the course of study that the admission was obtained by me by fraudulent means by misrepresentation of facts. In such a case, I shall forfeit all accruing benefits and if the diploma has been awarded, it will be cancelled.
- We fully understand that ragging is prohibited and punishable and may result in expulsion/rustication/suspension/fine etc. We are fully aware of the law in this regard and I and my ward agree to abide by the punishment meted out to my ward in case the latter is found guilty of ragging during his stay in the Institute.

स्थान Place _____

दिनांक Date _____

प्रार्थी का हस्ताक्षर
Signature of Applicant

माता-पिता अथवा अभिभावक के हस्ताक्षर
Counter signature of Parent or Guardian

माता-पिता/अभिभावक द्वारा घोषणा Declaration by the Parent/Guardian

मैं अपने आश्रित (पूर्व संदर्भित अभ्यर्थी), जो दयालबाग शिक्षण संस्थान में प्रवेश ले रहा/रही है, के संस्थान में आचरण तथा व्यवहार के लिए उत्तरदायी हूँ। मैं उसके संस्थान और छात्रावास के शुल्क व व्यक्तिगत व्यय का उत्तरदायित्व सहर्ष वहन करूँगा/करूँगी। In the event of my ward (previously referred applicant) being admitted to the Dayalbagh Educational Institute, I shall be responsible for his/her conduct and behaviour during his/her stay at the Institute and undertake to pay without demur all his/her Institute and Hostel dues for the entire period of the education/training and all his/her personal expenses during his/her stay in the Institute.

स्थान Place _____

माता-पिता अथवा अभिभावक के हस्ताक्षर
Signature of Parent or Guardian

दिनांक Date _____

NOTE:

1. बिना अंक पत्र तथा अन्य सम्बन्धित प्रमाण पत्र के अभाव में आवेदन पत्र विचारणीय नहीं होगा। Incomplete Application Form, without mark-sheets and all other relevant enclosures, shall not be considered.
2. प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए अलग-अलग आवेदन पत्र जमा करना होगा। एक पाठ्यक्रम का आवेदन पत्र दूसरे पाठ्यक्रम के लिए मान्य नहीं होगा।
A separate application for each course of study is to be submitted. Application for one course of study shall not be transferred or considered for another course of study.

संलग्नक ENCLOSURES:

1. प्रार्थनापत्र पंजीकरण तथा प्रोसेसिंग शुल्क जमा करे Deposit Application Registration & Processing fee of:
Rs.270/- for professional courses [Diploma Courses of DEI Technical College, B.Sc. (Engg.)/ M.Tech./ B.Ed./ M.Ed./ B.B.M./ M.B.A.(Business Management)/ All PG Diploma Courses/ Diploma in Ayurveda/ Ph.D.] or
Rs.230/- for non-professional courses (B.A./B.A. (Soc. Sc.)/ B.Sc. (Home Science)/ B.Com./ B.Sc./ M.A./ M.A. (Soc. Sc.)/ M.Sc. (Home Science)/ M.Com./ M.Sc. as required under para 18.7(1) of the DEI Prospectus or 17.4(2) of the DEI Technical College Prospectus **by cash at Bank counter at Central Administrative Office, DEI/crossed bank draft payable to Dayalbagh Educational Institute and drawn on any bank at Agra.**
बैंक ड्राफ्ट का विवरण Details of Bank Draft:
- | No. and Date | Name of issuing Bank and Place | Amount |
|--------------|--------------------------------|--------|
| | | |
2. अन्तिम शिक्षण संस्थान के प्रधानाचार्य का प्रमाणपत्र। Certificate from the Head of the Institution last attended.
 3. हाईस्कूल, इण्टरमीडिएट, स्नातक तथा स्नातकोत्तर परीक्षाओं के प्रमाण-पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपियाँ। Attested true copies of the Certificates/Degrees of High School, Intermediate, Bachelor's and Master's examinations.
 4. हाईस्कूल, इण्टरमीडिएट, स्नातक तथा स्नातकोत्तर परीक्षाओं के अंकपत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपियाँ। Attested true copies of the Mark-sheets of High School, Intermediate, Bachelor's and Master's examinations.
 5. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पिछड़े वर्ग का प्रमाण पत्र। Certificate of belonging to Scheduled Caste/Scheduled Tribe/ Backward Class.
 6. सत्यापन कार्ड, स्वयं का पता लिखा प्रवेश एवं पावती कार्ड तथा लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार पत्रादि के लिए लिफाफा। Verification card, Admit Card, Self-addressed Acknowledgement Card and Envelope for call letter for test & interview, etc.
 7. अन्य प्रमाण पत्र। Certificates of Co-curricular Activities.
 8. माता-पिता/अभिभावक का वार्षिक आय प्रमाण पत्र। Annual Income Certificate of Parent/Guardian.
 9. अन्य Any other.

आवेदन-पत्र में जो संलग्न नहीं हो, उन्हें काट दें। Strike off whichever is not enclosed with the application.

For Office-Use

(Order on the application)

Called for Interview _____ Interview attended/not attended _____

SELECTED / REJECTED

Major Subject 1. _____ Faculty Half Course _____ Work based Training _____
(As Applicable)

2. _____ Hostel Required Hostel Not Required

Allotted Supervisor (For Ph.D. Students) _____

Signature of Head of Department

Allotted Specialization (For Ph.D. Students) _____

(Signature with date of Teacher Incharge)

(Signature with date of the Dean with Seal)